
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 576 del 22/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE 
RELATIVO ALL’INTERVENTO “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE A TEATRO 
COMUNALE DELL'EX CINEMA MARINO GIÀ TEATRO LA CONCORDIA A 
RAGUSA”- 1° STRALCIO FUNZIONALE DELL’IMPORTO DI € 3.350.000,00”

Il sottoscritto ing. Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
Con determinazione sindacale n. 143 del 10/09/2009 è stato affidato all'A.T.P. 

costituita dalla Baldo Progetti Engineering srl, dall’ing. Giuseppe Ferraro, dall’ing. 
Giovanni Ottaviano, dall’ing. Michele Ottaviano e dall’ing. Salvatore Campo il 
servizio di “adeguamento del progetto definitivo alle normative sopravvenute, 
progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al 
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” 
dei lavori di “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE A TEATRO COMUNALE 
DELL'EX CINEMA MARINO GIÀ "TEATRO DELLA CONCORDIA".

In data 03-12-2009 è stato sottoscritto il contratto, prot. 99607, tra il Comune di 
Ragusa, rappresentato dal dirigente tecnico del settore VIII Arch. Giorgio Colosi e 
la sottoscritta A.T.P., rappresentata dalla società “Baldo Progetti Engineering” srl il 
cui rappresentante legale è l’arch. Aldo Baldo;

Con  determinazione  dirigenziale  n.  420  del  08/04/2013,  l’ing.  Michele 
Scarpulla  è  stato  nominato  R.U.P.  dell’intervento,  in  sostituzione  dell’arch. 
Giorgio Colosi, collocato in pensione;

In data 20/11/2015 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento dell’importo di 
€ 5.180.000,00;

Con determinazione dirigenziale n. 1133 del 02/03/2020, l’ing. Giuseppe Corallo è 
stato nominato R.U.P. dell’intervento in sostituzione dell’ing. Michele Scarpulla, 
collocato in pensione.



Pagina 2/4

Con nota n.  126512 del 19/11/2020  l’A.T.P. affidataria ha trasmesso il progetto 
esecutivo aggiornato al prezziario regionale 2019, dell’importo complessivo di € 
5.340.000,00;

 In data 16/12/2020 il progetto esecutivo è stato verificato e validato ai sensi art. 26 
del D.Lgs. 50/2016;

In data 17/12/2020, il R.U.P. ha approvato il progetto dell’intervento in linea tecnica, ai 
sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;

Con determina dirigenziale n. 6286 del 22/12/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo;

Con nota del 28/12/2020, protocollata in data 29/12/2020, n. 144384,, i progettisti 
incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo di 1°stralcio funzionale dello 
stesso intervento, di importo pari ad € 3.350.000,00, pari alla disponibilità 
finanziaria dell’Amministrazione;

In data 29/12/2020 il progetto esecutivo di 1° stralcio è stato verificato e validato ai 
sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

In data 29/12/2020, il R.U.P. ha approvato il progetto dell’intervento in linea tecnica, ai 
sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;

Con determina dirigenziale n. 6371 del 30/12/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo e sono state stabilite le procedure per l’appalto dei lavori;

con Determinazione Dirigenziale del Registro Generale n° 1945 del 08/04/2021, è stato 
è stato approvato l'esito delle operazioni di gara e l’aggiudicazione definitiva 
inerente la Procedura negoziata senza pubblicazione del bando per l’appalto dei 
lavori di restauro e recupero funzionale a teatro comunale dell’ex Cinema Marino 
già Teatro della Concordia a Ragusa - CIG: 8636056ADA;

l’Amministrazione Comunale in data 17 maggio 2021 ha sottoscritto il contratto di 
appalto

N. 30478 di Repertorio con l’impresa aggiudicataria Nuovi Lavori s.r.l. con sede in 
Casteltermini (Ag):

con Verbale del 21 maggio 2021, ai sensi dell’art.5 comma 2 del D.M. 49/2018, sono 
stati consegnati i lavori all’Impresa Nuovi Lavori s.r.l.;

Considerato che sono stati aggiudicati i lavori è possibile liquidare l’acconto dell’incentivo 
per le funzioni tecniche, relativo alla fase dell’approvazione del progetto esecutivo;

VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
VISTA la Delibera di G.M. n° 507 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del D.LGS. N. 50/2016”;
CONSIDERATO che l’intervento eseguito è da considersi una spesa di investimento;
CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente 
liquidazione sono soggetti a tassazione corrente;
VISTE:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/4

VERIFICATO che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al 
personale incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento 
economico lordo, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs 50/2016;
RIITENUTO di procedere alla liquidazione dell’incentivo per le funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 D.Lgs. 50/16, con la ripartizione indicata nella tabella allegata;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1.        liquidare l’acconto, relativo alla fase dell’AFFIDAMENTO, dell’incentivo per le 
funzioni tecniche per l’intervento denominato “RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE 
A TEATRO COMUNALE DELL'EX CINEMA MARINO GIÀ TEATRO LA CONCORDIA A 
RAGUSA”- 1° STRALCIO FUNZIONALE DELL’IMPORTO DI € 3.350.000,00”, ai sensi 
dell’art 113 D.Lgs 50/2016, con la ripartizione indicata nella tabella allegata, previa 
opportuna sistemazione contabile, mediante trasferimento della somma di € 21.339,15  dal 
capitolo 2504/1 sub1 codice bilancio 05.01-2.05.99.99.999, nei seguenti capitoli:

 2139 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 per le competenze pari ad euro  € 
12.903,49;

 2139.1 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001 per oneri riflessi pari ad euro  € 
3.071,03;

 2139.5 codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 per IRAP pari ad euro  € 1.096,80;
 181 codice di bilancio 3.05.99.02.001 per le somme del fondo per l’innovazione pari 

ad euro  € 4.267,83;
2.         di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo 
pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;
3. di dare atto che l’intervento eseguito è da considerarsi una spesa di investimento;
4. di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente 
liquidazione sono soggetti a tassazione corrente;
5.         di dare atto che non è stato completato il procedimento della spesa complessiva 
impegnata per l'anno 2021;
6.         di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/06/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


